
 
 

MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY VE ZLÍNĚ 
 

EXPOZICE 
 
PRINCIP BAŤA: Dnes fantazie, zítra skutečnost   
stálá expozice – 3. podlaží budovy 14 
Expozice představuje tři témata spojená úzce se Zlínem, a přitom známá v celém světě: historii firmy Baťa od jejího 
vzniku přes rozkvět za První republiky až po znárodnění v roce 1948. Další části představuje filmové ateliéry Zlín a 
jejich tvůrce a také příběhy československých cestovatelů Hanzelky, Zikmunda a dalších. Součástí je i sbírka obuvi, 
která nabízí na šest set exponátů historické, exotické i baťovské obuvi, výrobní obuvnická linka, ukázky produkce firmy 
Baťa, Tatra 87 a mnoho jiného. 
 
FRANTIŠEK BARTOŠ: Pedagog, jazykovědec, etnograf 
stálá expozice – 5. podlaží budovy 14 
Malá expozice naučnou i hravou formou představuje rozsáhlou práci a etnografickou činnost významného zlínského 
rodáka F. Bartoše. Říkadla, písničky, pořekadla či přísloví a pohádky sebrané Bartošem byly inspirací interaktivní části 
expozice určené především mladším návštěvníkům.  
 
VÝSTAVY 
 
VAJÍČKO MALOVANÉ, Z LÁSKY DAROVANÉ    
12. 3. – 7. 4. 
5. podlaží budovy 14 
Panelová výstava představí největší křesťanské svátky z 
pohledu lidové tradice zaznamenané národopiscem, 
jazykovědcem a pedagogem Františkem Bartošem. Textovou 
a obrazovou část doplní reprezentativní kolekce kraslic a 
velikonočních pohlednic ze sbírky zlínského muzea 
 
MODRÁ aneb MODRÁ BARVA V TRADIČNÍ KULTUŘE 
do 14. 4. 2024 
1. podlaží budovy 14 
Výstava představuje různorodý a vzorově pestrý lidový textil z jihovýchodní Moravy, se zaměřením na techniku 
modrotisku a šité batiky. Na výstavě se podílely modrotiskové dílny ze Strážnice a Olešnice. Vedle sbírky MJVM čerpá 
expozice ze sbírek Národního ústavu lidové kultury ve Strážnici a řady dalších institucí, ale také ze sbírek soukromých. 
Vystaveny jsou také ukázky současného designu, který pracuje s technikami modrotisku, batiky a barvení indigem. 
Realizaci výstavy podpořilo Ministerstvo kultury České republiky.  
 
ZLÍN – GOTTWALDOV – ZLÍN 
do 14. 4. 2024 
1. podlaží budovy 14 
Fotografická panelová výstava představuje proměny vybraných zlínských míst a ulic od nejstarších dochovaných 
fotografií po současnost. Záběry zachycují jak nejznámější zlínské lokality, tak místa, která dnes již neexistují. 
 
KROKY INOVACE A ELEGANCE  
16. 1. – 19. 5. 
3. podlaží budovy 14 
Doprovodná výstavka v expozici Princip Baťa představuje Centrum výzkumu obouvání při Univerzitě Tomáše Bati a 
jeho propojování nejnovějších designových trendů s dlouholetou zkušeností v obuvnictví a s nejmodernějšími materiály, 
které společně přináší nový styl obouvání. 
 



 
 

DOPROVODNÝ PROGRAM         
 
ŽIVOT V MODRÉ 
7. 3. v 17.00 
1. podlaží budovy 14 
Besedu s textilní výtvarnicí a designérkou modrotisku Janou Kubínovou doprovodí 
svým zpěvem Vlčnovské búdové umělkyně.  
Vstupné 69 Kč, snížené 45 Kč  
 
ZELENÝ ČTVRTEK V MUZEU 
28. 3. | 10.00-12.00 a 13.00-17.00 
5. podlaží budovy 14, expozice Františka Bartoše 
Tradiční zvyky dodržované v období Velikonoc ve starém Zlíně představí program 
s tvořivými dílnami, drobným prodejem velikonočních dekorací, ukázkami různých 
stylů zdobení kraslic, pletení pomlázky, výrobou velikonočních dekorací z vizovického 
pečiva, přípravou tradičních velikonočních pokrmů a pečením jidášků.  
Vstupné: 69 Kč základní, 45 Kč snížené, 149 Kč rodinné. 
 
JÓGA 
od 8. 1. 2024 vždy v pondělí v 16.30    
3. podlaží budovy 14, expozice Princip Baťa 
Cvičení vycházející z klasické hathajógy pro začátečníky i pokročilé vždy v pondělí v prostorách muzea pod vedením 
instruktorky M. Dvořákové.  
vstupné: 60 Kč za lekci 
 
SPOLEK PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY 
Bližší informace podá Pavla Hradilová na tel. 608 741 563. 
 

STARÉ UMĚNÍ ZE SBÍRKY VÝTVARNÉHO UMĚNÍ V OSTRAVĚ. 
6. 3. v 16.00 
2. podlaží budovy 14 
Komentovaná prohlídka výstavy Krajské galerie výtvarného umění ve Zlíně, provede Mgr. Pavlína Pyšná. 
 
VÝLET DO BRODKU U PŘEROVA 
12. 3. 
Jednodenní výlet s prohlídkou zvonařské dílny. Odjezd z vlak. nádraží Otrokovice ve 12.14 hodin, přestup v Přerově. 
 
ALFONS MUCHA 
14. 3. v 19.00 
Galerie Obchodního domu Zlín. Večerní komentovaná prohlídka výstavy. 
 
OTROKOVICKÁ TVRZ  
21. 3. v 17.00 
Obřadní síň budovy č.1 Městského úřadu v Otrokovicích  
O historii panského sídla ve světle starých i nových poznatků. Přednáší Petr Klokočka a Radim Vrla. 
 
PREHISTORICKÉ UMĚLECKÉ PROJEVY OD POHŘEBNÍCH OZDOB A ORNAMENTŮ PO NÁSTĚNNÉ MALBY A IDOLY 
26. 3. v 17.00 
5. podlaží budovy 14 
Přednáška Mgr. Pavla Bartoška. 
 

MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ 
ÚT-NE 9-12 a 13-17 
kontakt: 577 132 883, muzeum.luhacovice@muzeum-zlin.cz 
!!! Ve dnech 4.-13. 3. je muzeum uzavřeno!!! 

 



 
 

MARIE FISCHEROVÁ-KVĚCHOVÁ A HORŇÁCKO 
do 3. 3. 
Výstava národopisných studií z několika pobytů oblíbené malířky a kreslířky ve Velké nad Veličkou v letech 1922-
1944. 
 
ROZLOUČENÍ S VÝSTAVOU MARIE FISCHEROVÉ-KVĚCHOVÉ 
3. 3. v 15.00 
Výstavu národopisných studií z pobytů malířky a slavné ilustrátorky dětských knih ve Velké nad Veličkou uzavře 
vzpomínkové odpoledne s hudci.   
Vstupné jako do výstavy. 

 
AUGUSTE RODIN OBJEKTIVEM BRUNERA-DVOŘÁKA  
14. 3. – 29. 12.  
Výstava fotografií Rudolfa Brunera-Dvořáka z cesty francouzského sochaře Augusta 
Rodina na Moravu v roce 1902 je doplněna uměleckými díly Joži Uprky a Franty Úprky.   
 

BUDE ZIMA, BUDE MRÁZ 
do 3. 3.  
Výstava ze sbírek Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně představuje život našich předků 
v zimním období a činnosti, jimiž se dříve zabývali: zpracování textilního vlákna, draní 
peří, strouhání loučí, výroba svíček, sušení ovoce, výroba zvykoslovných artefaktů jako 
vánoční ozdoby či vyřezávané betlémy.. Některé činnosti si budou moci návštěvníci 
vyzkoušet přímo v expozici, jiné na doprovodných dílnách a programech. 

 
MUŠÍ RÁJ   
21. 3. 2024 | 14.00 – 17.00 hodin 
Workshop s výrobou závěsné dekorace známé jako „muší ráj“. Tento slaměný podstropní 
závěs býval tradiční ozdobou venkovských chalup. Jeho funkce byla nejen praktická 
(předchůdce pozdější mucholapky), ale i magická. Mohl symbolizovat slunce, hvězdy a 
svět. Na dílnu je nutná rezervace na tel. 577 132 883 nebo 
muzeum.luhacovice@muzeum-zlin.cz. 
Vstupné 60 Kč 
 

HRAD MALENOVICE                                                                       
Hrad je v tomto měsíci uzavřen. 
kontakt: 577 103 379, hrad.malenovice@muzeum-zlin.cz     
 

NKP PLOŠTINA 
Objekt je v tomto měsíci uzavřen. 
kontakt: pamatnik.plostina@muzeum-zlin.cz, tel. 571 160 005 
 
více o programech na www.muzeum-zlin.cz nebo facebooku www.facebook.com/muzeumzlin  
změna programu vyhrazena 
 
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, p.o. 
Vavrečkova 7040, 760 01  Zlín 
info@muzeum-zlin.cz 
tel.: 573 032 326, 734 769 971 

mailto:muzeum.luhacovice@muzeum-zlin.cz
mailto:hrad.malenovice@muzeum-zlin.cz
mailto:pamatnik.plostina@muzeum-zlin.cz
http://www.muzeum-zlin.cz/
http://www.facebook.com/muzeumzlin
mailto:info@muzeum-zlin.cz

